
Determ. n. 240 del 17/02/2023 pag. 1/3 

PROVINCIA DI FERRARA 
UOC INFANZIA, DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE SCOLASTICA 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 240 del 17/02/2023 
 

Oggetto:APPROVAZIONE RIPARTO RISORSE STATALI RIFERITE ALL'ASSISTENZA 
AGLI ALUNNI CON DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO. 
ANNO 2022. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Ritenuta propria la competenza in forza dell’atto del Presidente n. 29/2022 
 
Visti: 
- il Decreto Interministeriale del 10 agosto 2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 272 

del 21/11/2022 recante “Riparto del contributo di 100 milioni di euro di cui al Fondo per l’assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità per l’anno 2022 in favore delle regioni a 
statuto ordinario, che provvedono ad attribuirlo alle province e alle città metropolitane che esercitano le 
funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità 
fisiche o sensoriali” che: 
• approva il riparto della somma di 100 milioni di euro, di cui al comma 179 art. 1 della Legge n. 

234/2021, a favore delle Regioni a statuto ordinario quantificando altresì le quote da attribuire alle 
Province e alle Città metropolitane in funzione del numero degli alunni con disabilità iscritti nelle 
scuole secondarie di secondo grado nell’anno scolastico 2021/2022; 

• assegna alla Regione Emilia-Romagna la somma di euro 9.184.901,00 come riportato nell’allegato 
A) dello stesso Decreto Interministeriale, specificando le assegnazioni a favore delle Province/Città 
Metropolitane; 

• dispone che le Regioni provvedano all’assegnazione delle risorse agli enti territoriali interessati, nel 
rispetto delle quote previste, per l’esercizio delle funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione personale per gli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all’art. 13, comma 3, 
della Legge n. 104/1992; 

 
- la Deliberazione della Giunta regionale n 2274 del 19/12/2022 avente ad oggetto: CRITERI ALLE 

PROVINCE /CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA PER IL TRASFERIMENTO AI COMUNI 
DELLE RISORSE STATALI PER L'ANNO 2022 RIFERITE ALLE FUNZIONI DI ASSISTENZA AGLI 
ALUNNI CON DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO. ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE A PROVINCE/CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA (DI 10/08/2022. LEGGE 208/2015 
- L. 145/2018 – L. 234/2021 ART. 1, C. 179) con la quale è stata assegnata alla Provincia di Ferrara la 
somma di € 875.818,00; 

Rilevato che con la sopra citata delibera la Regione Emilia Romagna ha definito che: “il riparto 
delle risorse tra i Comuni/Unioni dei Comuni dei territori di propria competenza venga effettuato, 
da parte delle Province/Città Metropolitana di Bologna, di norma in funzione del numero degli 
alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo grado nell'anno scolastico 
2020/2021 residenti e assistiti dai Comuni, fermo restando la possibilità di introdurre criteri 
aggiuntivi volti a migliorare l’effettiva risposta ai bisogni degli alunni e ad ottimizzare il pieno 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 240 del 17/02/2023 pag. 2/3 

utilizzo delle risorse, fatta salva la possibilità di attuare motivate azioni di compensazione per 
specifiche situazioni territoriali e tenuto conto delle funzioni svolte nell'anno 2022”; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39/2022 con il quale sono stati approvati i criteri 
di riparto ai Comuni delle risorse statali assegnate per la copertura delle spese degli alunni con 
disabilità nelle scuole secondarie superiori;  
 
Rilevato quindi di destinare le risorse di cui sopra secondo i criteri previsti dalla Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 39/2022 cosi delineati: 
• n. allievi con disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo grado; 
• spesa sostenuta dai Comuni per gli allievi con disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo 

grado; 
 
Ritenuto, in applicazione della suddetta Deliberazione n. 39 della seduta di Consiglio Provinciale, 
di; 
- individuare le percentuali di riparto al fine di considerare l’entità dei contributi disponibili e la 
contestuale impossibilità di superare la quota effettivamente spesa per singole Ente; 
- ripartire quindi le risorse tra i due fattori da considerare (n.studenti e spesa sostenuta) fino al 
completo esaurimento delle risorse regionali; 
-provvedere ad informare i Sindaci sull’esito della seguente ripartizione anche al fine di valutare per 
il prossimo anno correttivi e nuovi criteri a miglioramento dell’offerta formativa per gli studenti; 
 
Dato atto che l’applicazione sopra meglio specificata determina le seguenti percentuali di 
ripartizione:  
- 24% dell’assegnazione regionale in base al numero degli allievi  
- 76% dell’assegnazione regionale in base alle spese sostenute da ciascun Comune 

 
Ritenuto di sostenere le famiglie, garantendo ai Comuni del territorio provinciale risorse puntuali 
per sostenere le spese rivolte agli studenti con disabilità affinché i Comuni possano efficacemente 
programmare le risorse disponibili a favore dell’anno scolastico in corso; 
 
Ricordato che si procederà all’accertamento e all’impegno della spesa con successivi atti, 
subordinatamente alla liquidazione delle risorse da parte della Regione Emilia Romagna, e ritenuto 
di dover procedere all’approvazione dell’Allegato A) parte integrante del presente atto contenente il 
riparto ai Comuni del territorio provinciale. 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’allegato A) parte integrante, quale riparto ai Comuni del territorio della Provincia di 
Ferrara secondo le motivazioni esposte in premessa; 
 

2. Di dare atto che con successivi atti si procederà ai relativi impegni di spesa in attesa della 
liquidazione delle risorse da parte della Regione Emilia Romagna; 
 

3. di darne pubblicazione, ai sensi della vigente normativa, nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara; 
 

4. Di inviare comunicazione ai Comuni della Provincia di Ferrara. 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 LAGHI WALTER 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 240 del 17/02/2023 pag. 3/3 

  
 Documento informatico firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A)

RIPARTO RISORSE STATALI PER ASSISTENZA ALUNNI CON DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE II GRADO

COMUNE

ALUNNI SCUOLE 

SECONDARIE DI 

SECONDO GRADO

SPESA SOSTENUTA PER ALUNNI 

SCUOLE SECONDARIE DI 

SECONDO GRADO

24% 

dell'assegnazione in 

base al n. alunni

76% 

dell'assegnazione in 

base alla spesa 

sostenuta

ASSEGNAZIONE 

DEFINITIVA

210.196,32 €            665.621,68 €              875.818,00 €              

ARGENTA 14 38.335,37 € 10.585,43 €               16.408,93 €                26.994,36 €                

BONDENO 6 39.254,29 € 4.536,61 €                 16.802,26 €                21.338,87 €                

CENTO 23 167.523,84 € 17.390,34 €               71.706,29 €                89.096,63 €                

CODIGORO 11 40.264,10 € 8.317,12 €                 17.234,50 €                25.551,62 €                

COMACCHIO 16 109.810,00 € 12.097,63 €               47.002,67 €                59.100,30 €                

COPPARO 10 83.662,72 € 7.561,02 €                 35.810,68 €                43.371,70 €                

FERRARA 125 695.856,00 € 94.512,73 €               297.851,64 €              392.364,37 €              

FISCAGLIA 7 12.470,54 € 5.292,71 €                 5.337,84 €                  10.630,56 €                

GORO 1 4.499,00 € 756,10 €                    1.925,74 €                  2.681,84 €                  

JOLANDA DI SAVOIA 0 0,00 € -  €                           -  €                            -  €                            

LAGOSANTO 5 9.261,00 € 3.780,51 €                 3.964,04 €                  7.744,55 €                  

MASI TORELLO 1 10.604,00 € 756,10 €                    4.538,90 €                  5.295,00 €                  

MESOLA 10 33.200,00 € 7.561,02 €                 14.210,81 €                21.771,82 €                

OSTELLATO 2 5.195,00 € 1.512,20 €                 2.223,65 €                  3.735,85 €                  

POGGIORENATICO 10 56.045,72 € 7.561,02 €                 23.989,60 €                31.550,62 €                

PORTOMAGGIORE 11 55.091,46 € 8.317,12 €                 23.581,15 €                31.898,27 €                

RIVA DEL PO 4 21.468,00 € 3.024,41 €                 9.189,08 €                  12.213,49 €                

TERRE DEL RENO 5 35.458,19 € 3.780,51 €                 15.177,39 €                18.957,90 €                

TRESIGNANA 6 55.013,02 € 4.536,61 €                 23.547,57 €                28.084,18 €                

VIGARANO 7 76.736,64 € 5.292,71 €                 32.846,07 €                38.138,78 €                

VOGHIERA 4 5.310,00 € 3.024,41 €                 2.272,87 €                  5.297,28 €                  

TOTALE 278 1.555.058,89 € 210.196,32 €            665.621,68 €              875.818,00 €              

copia informatica per consultazione


